2) In 1. sent. 1. d. 2. qu. 2, 25 sqq. p. 272 sqq. De prim. princ. c. 4. concl. 9, 26. p. 247, a sqq.

3) Ib. l. c. n 15 sqq. p. 242, b sqq. In 1. sent. 1. d. 2. qu. 2, 29. p. 275.

4) De prim. princ. c. 4. concl. 3, 3. p. 237 sq.

kann nie ein Unendliches entstehen. Nimmt man dagegen die Theile als selbst wiederum unendlich an, dann setzt man sich damit in Widerspruch mit dem schon erwiesenen Satze, dass Unendliches nicht componirbar sei<sup>1)</sup>. Und ausserdem wäre damit das Princip festgestellt, dass es ein mehrfaches Unendliches gebe. Das ist aber schlechterdings unmöglich. Denn wenn es einmal feststeht, dass die drei Primitäten nothwendig in Einem Wesen vereinigt sein müssen, und dass dieses Eine Wesen unendlich ist, so ist damit auch schon gesagt, dass es nur Ein Unendliches geben könne<sup>2)</sup>. Dasselbe ergibt sich auch aus der Nothwendigkeit des göttlichen Seins. Ist das göttliche Wesen ein zusammengesetztes, dann sind entweder alle Theile desselben nothwendig, oder nicht. Wenn ersteres, dann hört das nothwendige Wesen, wenn wir uns einen Theil desselben wegdenken, deswegen nicht auf, nothwendig zu sein. Das heisst aber nichts Anderes, als es ist nothwendig durch Etwas, und zugleich wiederum nicht nothwendig durch dieses selbe Etwas, was sich widerstreitet. Sind dagegen nicht alle Theile des nothwendigen Wesens nothwendig, dann ist dasselbe zusammengesetzt aus einem nothwendigen und möglichem Sein, und ist daher nicht mehr aus sich selbst in jeder Beziehung nothwendig, was es doch sein muss, wenn der Begriff der Nothwendigkeit des Seins nach seiner vollen Bedeutung aufrecht erhalten werden soll<sup>3)</sup>.

---

1) In l. sent. 1. dist. 8. qu. 1, 5. p. 712. Ostendo generaliter propositum per rationem infinitatis, et primo, quod Deus non sit componibilis per hoc, quod omne componibile potest esse pars alicujus totius compositi, quod est ex ipso et alio componibili: omnis autem pars potest excedi: contra rationem autem infiniti est, posse excedi: ergo infinitum non est componibile. Sed Deus est infinitus; ergo non est componibile. Et confirmatur ratio, et quasi idem est, quia omne componibile caret perfectione illius, cum quo componitur, ita quod illud aliud componibile non habet in se omnem perfectionem et omnimodam identitatem cum illo, quia tunc non posset cum illo componi. Nullum autem infinitum caret eo, cum quo potest aliquo modo esse idem: imo omne tale habet in se secundum perfectam identitatem, quia alias posset intelligi perfectius, puta si haberet illud in se, sicut compositum habet, et istud infinitum non habet: contra rationem infiniti autem est simpliciter, quod ipsum posset intelligi perfectius, vel aliquid perfectius eo. Ex hoc sequitur ulterius, quod sit omnino incompositus, quia si sit compositus, aut ex finitis, aut ex infinitis. Si ex infinitis, nullum tale est componibile, ex probatis. Si ex finitis, ipsum non erit infinitum, quia finita non reddunt aliquid infinitum in perfectione, sicut modo loquimur. De prim princ. c. 4. concl. 10, 31. p. 249, b.